En el siglo XII, los fueros y las costumbres consolidan las claves jurídicas y desa-
rrollan la semántica de las centurias anteriores. Así, continúa la regulación, con el 
eje o núcleo del usus –u otorgamiento ad usum–35, de la explotación de la naturale-
za: fijación de cotos36, labores agropecuarias37, libre disposición sin embargo o de 

omnipotentis et beate Marie semper Uirginis et omnium Sanctorum, et sit excomunicatus et a sancta matre 
ecclesia separatus, et cum Iuda traditore Domini in infermo dampnatus et non habeat partem in regno Christi, 
amen”, Fuero de Valdesaz de los Oteros de la reina doña Sancha (1064), en Rodríguez Fernández, Los fueros, 
pp. 33, 35.

34  “Quam ego letanter uolens christianis populare ut in ea maximus nomen christi honoraretur matrisque eius 
uirginis marie spopondit omnibus christianis in ea habitantibus me facturum in eis consuetudinem cartam 
ad honorem omnipotentis dei et sancte marie uirginis pro remedio anime mee uel parentum meorum sicut 
et facio et peractum confirmo. Ego enim gratia dei imperator alfonsus uobis omnibus christianis in sancta 
herena commorantibus huiusmodi facio scripturam ut habeatis uestras cortes et omnes uestras hereditates iure 
hereditario uso et omnis posteritas uestra. […] Omnes has uero consuetudines confirmo uobis et omni progenie 
uestre ut sint firmissime im perpetuum”, Fuero de Santa Herena de Alfonso VI (1095), en Portugaliae, p. 349.

35  En las notas siguientes se transcribirá la referencia expresa al uso como contenido fundamental de la explotación 
propia de la concesión de la carta. Un buen ejemplo donde el uso es la exclusiva noción, en la carta de franquicia 
de Puigcerdá de Alfonso II (1182): “Dono, etiam, vobis et concedo in perpetuum, ut habeatis et accipiatis per 
omnia loca, ligna et aquas et pascua, et possitis habere alia omnia que vobis necessaria fuerint, et montaneas 
et omnia alia que ad usum et servitium hominis pertinere debent et sint necessaria, ad vestram propriam 
voluntatem”, en Font Rius, Cartas, pp. 233-234. 

36  Fuero de Barbastro de Pedro I (1100), en Muñoz y Romero, Colección, p. 335.
37  Fuero del castillo de Aceca de Alfonso VI (1102), en García-Gallo, “Los fueros de Toledo”, p. 462, n. 1; Fuero 

de Carcastillo de Alfonso I (1129), en Muñoz y Romero, Colección, p. 469; “Donamus iterum vobis prata et 
paschuas, fontes et aquas, boschos et legnamina, et venationes, plana et montana, ad omnes vestros usus, et 
ad omnia vostra pecora pascenda et conducenda”, Carta de población de Lérida de Ramón Berenguer IV y 
Armengol VI de Urgel (1150), en Font Rius, Cartas, p. 131; Fuero de Arganzón de Alfonso VIII (1191), en 
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daciones y adquisiciones e inventiones38, compraventas39 (inválidas40) o permutas41, 
comunidad de haber42…